/8.--- ' - ' .;-. ;'' "''"
ü'4

ILUSTRÍSSIMA PRESIDENTE DA COMISSÃO DE UCKAÇÃO
DEID JÚNIOR DO NASCIMENTO
PREGOEIRO/PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ- CEAliÁ

CHAMAMENTO PÚBLICQ= CHP 02/2022-SEUMA/2022

PROCESSO:
DATA DA ABERTURA: la/!0/2C22
DATA DA PUBLIC./AVISO: 22/09/2022
DATA DA PUBLIC./EDITAL: 08/09/2022

SOS CÃES DE RUA, entidade sem fins lucrativos, pessoa jurídica de direita privado, estabelecida na Rua
Poeta Lauto Menezes, s/n- Cepa 62.320-065 - Bairro centro - Tianguá- Ceará, inscrita sob o CNPJ n9
43.514.556/0001-09. através de seu Presidente o Sr. DEORLEIDE DE SO(JZA FROTA, brasileiro, maior,
solteiro, autónomo, portador do RG ng 2000C28e49013 - SSPDS-CE e do CPF e O04.427.703-80, na
condição de licitante no certame supracitado, vem, respeitosamente, perante vossa senhoria, interpor o
presente RECURSO ADMINIS'rRATIVO, em face da desclassificação rlo certame, nos moldes da Lei
lO.S20/2002 e de conformidade com o Editalde Publicação, pelas seguintes razões aduzidas;

1- DOS FATOS

A ticitante AssOCIACAO MOVIMENTO EM FAVOR DOS ANIMAIS EM SITUACAO DE RUA
CORACAO VALENTE, tendo como nome de fantasia CORAÇÃO VALENTE, se sagrou como
credenciada em I' Lugar no certame, durante a etapa de Credenciamento com "31 pontos'
Enquanto a ONG SOS CÃES DE RUA, conseguiu '27 pontos" como 2' credenciada. Portanto
dentro do prazo recursai solicitamos o DESCREDENCiAMENTO da ONG Associação Movimento
em Favor dos Animais em Situação de Rua Coração Valente, tendo em vista ter infrlngido o
Artigo do EDITAL DE CHAMAMENTO, contbrme descrito abaixo:

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA REPASSA DE RECURSOS N'
CHP02a822 - SEUMA

,//
f'l"l .. /;

. 5.21MPEDfMENTOS
5v Ficará impedida de celebrar o tempo de fomento 8 0①anização da

c} Tenha coma dirigente membro do Poder ou Ministério Público, ou
dirigente de Órgão ou entidade da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL estendendo-se a vedação aos respectivas cônjuges au
companheiros, bem como pamntes ou companheiros, bem como
pawntes em unha nla, co aterai ou por a$eidade, aíé o seguido grau;

//z"
/J

FAT-

1)0 Sr. PAULO MARQUEI DA SALVA, funcionário público municipalde Tianguá. Concursada
PEB }f (COM OU SEM HABILITAÇÃO) EFETIVO. é professor do município de Tianguá e atum
coma Dirigente da Institui@o e fundador da ONG como é notórt em toda a comunidade
Tianguaense. utilizando o Sr. ANTONIO VigOR VERÁS DE ARAUJO como "LARANJA"
Conforme argumentos e provas anexas:

O Sf. Aatõnio Vigor Verás de Amújo assinou como Presidente da instituição no
Cmdenciamento da Licitação em anexo, e estava acompanhada dc Sr. Pauta
Marquês da $ilva;

O Sr. Antõnio Vitor Verás de Ai"anjo, nunca foi visto cuidando de animais e nem
aparecendo em vídeos aas redes sociais da ONG Coração Valente e nem tem
experiência com cuidados com animais de rua

O Sr, Paulo Marquei da Silvo é funcionário público municipa! co forme folha de
pagamento da Prefeitura Municipal de Tianguâ anexa. PoNanto a C)NG Coração
Valente deve ser DE$CREDENCIADA da participação do Certame;

lv- Outra prova de que o Sr. Pauta Marquês da $ilva é o atuat dirigente de fato da ONG
é que a referida entidade funciona na Rua Lair Fénix Nunes, 602 - bairro Cruzeiro,
funciona üa $ua residência. conforme carão CNPJ e foto em anexo.

Além das provas anexas. na rede socialIN$TAGRAM da ONG Coração valente
aparece Q Sr. PAULO MARQUÊS DA $1LVA como divulgador de ações da ONG
Coração Valente. prova de que o referido é dirigente de fato da ONG. Confomte fotos

2} No Formutáíio de Cütérios de Julgamento(anexo 1) do Edital de Chamamento. consta que a
atividade da ONG deve ser de 2Q21€conforme anexo)

1. Solicitamos ainda. Q DE$CREDENCIAMENTO no referido CHAMAMENTO PÚBLICO
no CHP 02/2022-SEUMA/2a22, da ONG Coração Valente, por a mesma no ana de
2021 não estar regularizada .juridicamente, está "INAPTA". ou seja, "tNATIVA".
Portanto sem funcionamento no referido exercício social. perante a Receba Federal
do Brasil. conforme Cartão CNPJ emitido no site da Receita Federalno dia 19/05/2022
às 16:S0:28(data e hora de Brasilia). Cama então no Editalteria que provar que a
Entidade teria fu cionado no ano de 2021. a mesma não estava legalmente
constituída.

DOS PEDIDOS

Desta forma, a licitante SOS CÃES DE RUA, visa garantir $eu direito líquido e certo. els que
apnsentau os documentos para o CREDENCIAMENTO, está credendada 8 solícita que seja
dectafada vencedora e e DESCRÊDENCIAMENTO da ONG CORAÇÃO VALENTE do referido
CHAMAMENTO PUBLICO

i-.' '"' ' '

Pelos fatos expostos. a empresa licltante(.-) vem requerer:

a) O acolhimento do presente recurso administrativo. tal como o efeito de
DESCREDENCIAMENTO do certame. até decisão da respectiva comissão felicitações;

b> A declaração de vencedora da ONG SO$ Caraçãa Valente. neste certame. resguardando $eu
direito liquide e cedo, desta maneira. reverendo a sua errónea descfassMcaçao;

c) A manifestação/nspasta devidamente fundamentada sobre o presente recurso apresentado

d) Seja todos os pedidos do presente recurso administrativo acolhidos;

Nestes termos, pede deferimento

Decreto do Utilidade Pública
N' 1.4492022 do 28103eOa.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA De RECEBIMENTO DE PROPOSTA E PLANO DETRABALllO REFERENTE AO
CHAãqAIHEN]'Q RUBI.ICO PARA REZASSE DE RECURSOS N' CHP02/2022-$EUMA.

Aw IO(da) dias do mês de outubro de 2022, às 08hS0, na mla de reuniões da(emissão Permaneütc dc licitação,
i»meada pela portafi a' SS/2022 3e 16 de Fweniro deZ)22. íw item-w @ Sn. Deid Juaior do Nascimento-- Presideaíc,
Vaiiesson Paços Dc ânus e Maciel. M.anoelEaíías da Salva - membros, pam o cumprimenb do rito dc RECEBIMElqTO
DE PROPOSTA E PIANO DETRABALHO REFERENTE AQ CHAMAMENTO PÚBLICO PARA REPASSA DE
RECURSOS, que f'tarem entregues dentro do prazo previsto em Editalpplas pessoas fkicas e jurídicas ínterusadu em
inrlkipar do CREDENCIAMBNTQ NoCHPQ2a022-$Eilã8A, cujo a oye é a SELEÇÃO l)e ?REPOSTAS PARA
A CELEBRAÇÃO nE PARCERIA (:OM o wulwcipio DE TIANGUÁ POR MEIO DX TERMO nB FOMnNiu,
PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADE DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO QUE ENVOLVE A
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS À ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.(OSC} JÁ
DEVIDAMENTE CAnASTRAOAS wo SETOR DE CAOASTROS nB FORNECEDORES oo wuKiciPlo,
CONDOR:ViE COMI)IÇÕE$ ESTABELIÊCíi)AS Nl:STE EDI'l'AL. Tnunsçorrido iQ(dez) minutos de toledncia, o Sr.
Presidente dá início a sessão declarando.encenado o prazo dc recebimento dos dow:Doutos c de quaisquer outros que não os
existentes, registando que não mais seda permitido que w ãzesse qualquer adettdo ou esclarecimento, de forma a allemr o
conteúdo aíiginaldos mesmo Em WBiída, Q Sí- Presidente hz constar que comparewu duas pmpanenles, ando estas: OI-
RO.S CÃES »& RÜA, INSCR TA NO CN?} N+ 43.514.5561(X»1.-09, REPjtESENTADA p'ELO SENHOR l)U)Ri..Ell)E
DB SOUZA FliOTA, INSCRITO NO CPF: 004.417.703-80 -- PRESIDENTE; 02 - COitAÇÃO VAI,ENTE -
ASSOSS[AÇÃO T[ANGUAENSE nE PRoT&çÃO AniWAL iNscRrrA NO CTWJ N' 31.571.472fi](Di-28,
REPlt.ESENTADA PELO SEN.HOR ANTÕNK) VTTOR V.ERAS DE ARAÜJO, INSCRITO NO CPF: 041.440.393.23 --
PRES}DEN'i'E, coitfomte ilcm. 7.4. ETAPA 2: ENVIO »A PRQSPOSTA I'ELAS ORGANIZAÇÕES 1)A
SOCIEDADE CIVIL - OSC'S.l$o feio o Senhor prwidente fàz çonslar que conforme quadro de etapas previsto no item
7.1. rea]imrá na data dc ]] de ouUbro de 2022 a aná]iw da documentação, ande no dia ] ] de outubro de 2022, no Diário
Olicialdo Muiücípio, rmlizará a Divulgação do resultado ptelimíllar. Finalmente dc ndo, à$ 09h24min. m fez constar da
p:ewnle ata, que após lida e actwda ooiúarme. wgue assilmdü pelo I'iesiden& da comissão Pcrmünentc de Licitação,
Mcmbíos c representante pre«ntc. Tianguá/CE, 10 de outubro dc 2022.

Tianguá C& 10 de outubro de 2022.

.0
Nome

DEID JUFnOR DO NASCIMEN'lD

WACBt MANaEL IKRIA$ DÀ Sii;çü
VANESSON Ih$SOS DE JES ü$

i- S:o.s CÃES üe aUA, INSCRn'A NO CNPJ N'
PEIAREPRJ=ENTJ\DA3.514.556/(n0149.

COITO NO CPF: 004.417.703-80 . PRESIDENTE
COR.AÇAO ASSOSSM

.0 ANIMALGUAENSE DE
NO C:NPJ N' 3}57}.472/{Xn1-28,

RESElqTADA PELO SENHOR ANTõNIO
OR VERÁS DE ARAUTO, INSCRITO NO cpr:

LENTE1.440.393-23 - P

DEMAIS rARllC]PAN'lES

Av- Mo $es Mora "785 --Nenê Plácido . CEPA 62.327-335 - Tianguá
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1 - Forte:(8B) 3671-2888

/

PrefeiNra municipalde tíanguá

a-
PessoaIFolha 3$3 ..

N'

\

24&290

AGOSTO

Sêo③tada: SECRETARIA DE EDUCACAO
Semdar
PA'!ROCK MiCHELSON FERNANDES NUNE$

CPF
"' .'t 92 ,'133. PROFESSOR DEINFORMAnC EFEnVO

Natura

IQQ HS CONCURSO 2016
ADtCtONAL DE JORNADA 20 %

ADiC - po$ GRADUAÇÃO %
DESLOCAMENTO %
IRRA

CLAROS DESCONTOS

Evenb Referência

08e017
20

7

27,5
11.58

Ver»imenH
2.662.'n
2.534,47
1.039,44

519,72

363.8Q

D nb

66g,30
782,07

1.197.80

Tataldo Senador: 7.120,20 2.649,17

Sewidol CPF
"+.743.643.n

Função

ADICIONAL De JORNADA 20 %

ADIE - PO$ GRADUAÇÃO%
DESLOCAMENTO %
IRRA

OUTROS DESCONTOS

Referência

20

7

Vancirnento

2.662,'n
532,53

266,27

186*39

Desconto

7,5
9,37

64,05
324,38

886.©

Totaldo Senador: 3.647,98 1.275,06

PAULO HENRIQUE DE ARAUJO "+.789.Q23.
Função
AGEN'IE ADMINISTRAnVO

NatulDza
EFEnVO

VENCIMENTO BASE
SALÁRIO FAMíLiA
IN$S

30/30

7.50

Vencimenb Do$çoMO

1.212,00

56,47

Totaldo Sef'çridor: 1.268,47

90.gQ

90,90

PAULO HENRIQUE PEREIRA DÊ SOU$A
CPF
"#.557.4'13-" MONITOR DE 'TRANSPORTE

FUnÇão Naüinza
EFEnVO

VENCIMENTO BASE
IN$S

Rafbⓖncia
3a30
7.50

VBnciMenb Doswrvta

1.212.00

rotalda SeNidoc
90,90

9Q,901.212,8B

Senador CPF
+'+.3 PEBlltCOM OU SEM HAB)

Função N8tuHza
EFE'l'NO

100 HS CONC/03 PEB ii- 2602
SALÁRIO HORA
ADICIONAL DE SUPORTE 20%

ADIE. - POS GRADUAÇÃO %
DESLOCAMENTO %

IRRF
OU'TIOS DESCONTOS

33.803.i

2.867,52

2.867,52

1.147,00

$73,50

458,80

Desconto

20

8

11.69

27,5
828.38
953.10

1 . 772 , 1Q

7.$14,34 3.$53,58

,,'..-
+'

.{

SELEÇÂO OC PROPOSTAS PARA A CELEBlIAÇÃQ DE PARCERIA COM O MUNICÍPIO DE TIANGUÁ POR
MEIO DE TERMO D8 FOMES'lD, PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADE DE INTERESSE PÚBLICA B
RECÍPROCO QUE EN\SOLVE A 'TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS À ORGANIZAÇÃO I)A
SOCIEDADE CIVIL {OSC) JÁ DEVIDAMENTE CADASTRADA$ NO SETOR DE CANASTRAS DR
FORNECEDORES no mUNiCÍPio, CONPOltME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL

PAliECER FINAL DE JUliCAMENTO

A COMISSAQ PERMANENTE l)E LICF]'AÇÃQ da prefeitura municipal dB Tían8uá infm«irada devÊdamcnlc
consliluída pelo Exmo.Sr. prefeito municipal, exalta o seguinte parecer cerca da execução das scwiçw de SeLEÇÃO DE
PRO?ESTAS PARA A CEtEõnAçÃa nE PARCERIA ;COM o muuíciPto nE TIANOÜÁ piOR Meio nE
TERMO DE FDM[N']O. PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADE DB !!qTERE$SE PÚBLICO E
RECÍPROCO QUE ENVOLVI! A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS À ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIvIl (osc) JÁ DEYIDAMElqTE CANAS'1'NADAS NO SBTQR DE CANASTRAS DR
FORNECEDORES DO IKUN[CIPIO, CONFORRIE CONDIÇÕES ESTA]IELEC]DAS NESTE E])ITAL. objeta da

ICO l

[. S.O.S CÃES DE KUA INSCRITA NO C)!H N' 43.S14.SSÓMO0]49,
DEORLEIDE DE SOUZA FROTA. INSCRn'O NO CPF: 004.417.703-80.

REPRESEbHADA PELO SENHOR

2. CORAÇÃO VALENTE - ASSOCIAÇÃO TIANGUAENSE])E PRaTEÇAO ANIMAL inscrita no
31.S71.472/0001-28, atlaves $eRhor Pauta Marquês da Silvo, inscrito no CPF: S'74.333.8Q3-53.

CbPJ

.PRELIMINAR

1. CREDENCIAL)À; S.O.S C:AES DE RUA, wm 2ó pontas, conforme FORMULÁRIO DE CRITÉRIOS l)E
JIJLGAMENTO, proposta cam o valor de RS 263.424,00 (duwnt e se enb e três milquatmce t$$ e vinte e quatro
reais)

2. DESCREDENCIADA: Coração ValmEe - AKsxiaçãü TianguaBnw de Prateç&o Animal, por desçumprímonio do item
4.2. imdc a empresa hão ettwntra..se deüdamente adas11ada$ no setor de Cad stro$ de Famceedaíes do b&u$içíl>ic

CRITÉRIO UTll.IZADQ: fK)NTUAÇAC) CONFORME, FI)R&!UI.ARIA DE CRITÉRIOS l)& JULÇAMENTX)

Tianguá-CE, 30 de agosto de 2022

7NIOR DO NASCIMENTO ALEXÀNDRO CARDOZO DA S)LVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO

MEMBRO DA COMISSÃO

Av. Mabw M⑩t©, 785 - Nenê Plácido -- GEP: 62.327 33$ -- Tbnguá -- Coafá
GNPJ: Q7.73$.17810001-2Q F: Q6.920.167-1 - Fome:(88) 3671'2888

lg/D5/2022 16:50 about:blank

REPÚBLICA FEDERATl\n DO BRASIL

D' ...--«.'CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

CADASTRAL

AS$OCIACAO movlUKNTO EM FAVOR Dos ANIMAIS EM $1TUACAO DE RUA coRACAO \nLENTE

CORACAO VALENTE

Aprovado pela Instrução Normativa RFB Ro 1.863. de 27 de dezembro de 2018

Emitido no dia 19/05/2022 às 16:50:28 {data e hora de Brasília). Página: l/l

aboú: ank 1 /1

.⑨ Coração Valente
29 de cuide 202z - St

""E*'%.h:l'i

©3

Coração Valente
lun de 2822 ' $}

Boa noite amigos corações valentes o$
anjinhos depois de jantar vão tirar aquela
soneca cada um no seu espaço. tud . . . Ver mais

®
ESTAMOS PRECISANDO DE RAÇÃO E
ALIMENTOS COM URGÊNCIA

Coração Valente
9 de lun de 2ü22 ' €

[i. nosgog anjinhos
estão com fome!

Nota de esclarecimento

, :. ..V

Coração Valente
6 de Bbr de 202.2 . g.

Bom dia amigos corações valentes esse
/F

\

}\.

Coração Valente está com Paulo
silvo e Natal Panela

Hoje iniciamos formalmente um diálogo com o
governo municipalde Tienguá. Estivemos
reunidos com o Prefeito do municíp. . . Veí mais

Coração Valente
de aga de 2Q2} - $1 '④' 'Ü

Casos de maus tratos em Tianguá sobre o l.g
envenenamento de gatos e cães postados pelava
pfofessoía Antõnia Femaades que p. . , Ver mais\..

/

:ⓑ'
.... :' ?i3'.Bm

.,É&

Coração Vgleflte
4 de fev dc 2Q2} $}

Baa noite amigos corações valentes hoje flz o
resgate dessa anjinho de íua que foi atropelada
peito do Posto Beta e algumas volta. . . Ver mais

Coração ValeMe

Boa tarde amigos corações valentes URGENTE
resgates esse anjinho aqui na 8R 222 próximo
ao viaduto precisamos,de ajudar p. . , Veí Mais

Mais uma anjinho castrado pelo nosso
PROJETO DE CASTRAÇÃO das anjinhos de wa
de Tiangi&, essa aniinha mora no D. . . Veí mais

'

:

&'

® Coração Valente
}2 de rêv de ?02.1 ' $}

Boa tarde amigos corações valentes mais uma
an inca de ma atendida pelo nossa PROMETO
0E CAU'RAÇÃO das aniinhas de ru . Ver mais

Coraçã⑩ Valente . $equà:
l de out de 2022 - G)

- ,-'i-

'i :.'l;l

-
! -:.I ' :".:

17:'15 ig ..g X.

Reels

4 ó'e-ü ó

] 7:'15 12 .= X

ç Reeis

Oltg.coracaovatente

de banho e muito cansativo mas prazeroso

<

ong.cofacaovalente

Dia de t)anho e muito cansativo mas prazeroso

1: \ ódio oíigtr al ong çoracüo # 12 pe$soD$

⑥⑦

<

'+'
.0

9' .

,7 q47.

''f
4:'10 a ,9

17.1S B R :tj;' .; 4õ% &

(- Reels

Dia de banho e multo cansativo mas prazeroso

lli)racaovalente ' 4udlo origin R 12 pessoas

1. i#l

/

@'

24/08}2022 '16:44 abput:blank

⑩
COMPROVANTE DE IN$CRli O E DE SITUA43.514.556nQD14g CADASTRAL

NOME
S.O.S CÃES DE RUA

S.O.S CÃES DE RUA

Ativldadm de associações de defesa de dlreit08 sociais (Dispensada +)

especificadas anteriormente

399 9 - Associação Privada

R POETA LAUTO MENEZES

caos 9216a601@l

eN'R

DA
ATIÇA

REPÚBLICA FEDERATl\n DO BRASIL
'Q '\'") '\

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA ⓕ

esponsabilidade quanto às 8têyid3de6 dtspettsadas:

Aprovado pela Instrução Normativa RFB no 1. 863, de 27 de dezembro de 2018

Emitido no dia 24/Q8/2022 às 16:46:17 {data e hom de Brasíiia)

êbo\lt:blaDk 1/1

④y €

estabelec dns na Tabela 2 abafo. ntuaçáa seüao feitas com base nos crüórios de jutgamonta
deãnidos a seguir:

de acordo çom
Tem

5 - Reatüação de evetitps:

02

7.5.5. A falsidade dolnlomlações nas propostas devná acarretar a elimin@o da proposta.

7.s.$. Serão eliminadas aquelas pFoposlas: 2a

a) Gula pontuiaçao totalfw infwiar a 6.ü (seis) pontas; desllÉão da realidade,J
b) Cue nào conlonham. no mínimo, H seguhlos hfomiações .©(..,

paⓑndo

da

i.
CNPJ; 07.23S.17B/OOOi-ZO - CGF: a6.920.167-1 -- Fane= le8} 3671-2888